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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Пчеловодство – важная отрасль сельского хозяйства,

благодаря которой получают ценные продукты: мед, перга, цветочная пыльца

прополис и другие. Пчелы принимают непосредственное участие в перекрестном

опылении энтомофильных растений, что повышает их урожайность [40, 42, 71].

Продукты пчеловодства имеют широкое применение в пищевой

промышленности, медицине, косметологии и парфюмерии [20, 28, 32, 83, 104,

109, 118]. В настоящее время около 70 % пасек содержат менее 100 пчелосемей.

Для использования в условиях небольших пасек целесообразно применить

технологические приемы и технологию получения продуктов пчеловодства,

разработанные в ФГБОУ ВО РГАТУ [10, 65]. Некоторые операции данной

технологии требуют создания современных универсальных машин и агрегатов

[100], к ним относятся операции по извлечению меда, скарификации перговых

сотов [26, 27, 91, 93, 111].

Для повышения эффективности извлечения меда и перги из сотов

необходима разработка агрегата извлечения меда и скарификации перговых

сотов.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение вопросов

механизации получения меда и перги внесли российские ученые: Бибиков П.В.,

Бондарь Л.К., Бышов Н.В., Донченко Ю.В., Дудов И.А., Каширин Д.Е., Кирьянов

Ю.Н., Космович Е.К., Коваленко М.В., Курдюмов В.И., Курочкин А.А. Лебедев

В.И., Максимов Н.М., Мамонов Р.А., Некрашевич В.Ф., Нефедова С.А., Оськин

С.В. и другие. Анализ работ вышеуказанных авторов показал, что извлечение

меда и скарификация перговых сотов требуют дальнейшего изучения..

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на

2016-2020 гг. по теме «Совершенствование энергоресурсосберегающих

технологий и средств механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег.

01201174434)

Цель исследований – обоснование параметров и режимов агрегата для
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извлечения меда и скарификации перговых сотов

Объект исследований. Параметры и режимы агрегата извлечения меда и

скарификации перговых сотов.

Предмет исследований. Теоретические и экспериментальные зависимости,

описывающие параметры и режимы агрегата извлечения меда и скарификации

перговых сотов.

Научная новизна диссертационной работы.

Аналитические зависимости, напряжений, возникающих в ячейках при

поперечном изгибе сотов от направления растягивающих сил и радиуса изгиба

пчелиных сотов при центробежном извлечении меда и скарификации перговых

сотов.

Теоретически обоснованные параметры и режимы агрегата для извлечения

меда и скарификации перговых сотов.

Новизну технических решений подтверждают патенты на изобретение RUS

2615832 от 22.04.2016 (приложение А) и на полезную модель RUS 189361 от

28.05.2018 (приложение Б).

Теоретическая значимость работы представлена закономерностями,

выражающими напряжения в ячейках от направления растягивающих сил и

радиуса изгиба пчелиных сотов, обоснованными параметрами и режимами

агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов.

Практическая значимость работы заключается в предложенных

решениях конструкции агрегата, а также результатах экспериментальных

исследований.

Методология и методы исследования.

Теоретические положения разрабатывались на основе физики,

сопротивления материалов, теоретической механики и математики.

Экспериментальные исследования воскового сырья, свойств меда и перги

проводились с помощью стандартных методик и разработанных на их основе

частных, а также на специально разработанных и изготовленных установках.

Обработка экспериментальных данных проводилась методами математической
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статистики, используя компьютерные программы: Microsoft Excel 2007, Mathcad

15.0, Statistica 10.0.

Положения, выносимые на защиту:

- аналитические зависимости, выражающие напряжения, возникающие в

ячейках от направления растягивающих сил и радиуса изгиба пчелиных сотов;

- теоретически и экспериментально обоснованные параметры и режимы

работы агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов;

- результаты экспериментальных исследований агрегата извлечения меда и

скарификации перговых сотов в условиях пасек.

Реализация результатов исследования. Агрегат извлечения меда и

скарификации перговых сотов применяется в КФХ «Богдановская пасека»

Старожиловского района Рязанской области (приложение В).

Степень достоверности. Достоверность результатов диссертационных

исследований подтверждена применением современных стандартных и

разработанных на их основе частных методик, а также сертифицированных

приборов. Выводы, полученные в ходе исследований, подтверждаются

сходимостью теоретических и экспериментальных результатов (расхождение

составило 4,5%). Результаты диссертационной работы согласуются с ранее

полученными результатами по тематике исследования, опубликованными в

печати, и прошли апробацию на научно-практических конференциях

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований, в

проведении теоретических и экспериментальных исследований, интерпретации

полученных результатов, обосновании параметров и режимов агрегата извлечения

меда и скарификации перговых сотов, написании научных статей, и оформлении

патентных заявок.

Апробация исследований. Основные положения и результаты

исследований доложены и обсуждены на научно-практических конференциях

профессорско-преподавательского состава, аспирантов и студентов Рязанского

ГАТУ им. П.А. Костычева (2016, 2017 гг.); на Всероссийском конкурсе на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых (2016
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г.); на Всероссийской научно-практической конференции «Наилучшие доступные

технологии» (2016 г.); на XXI Международной научно-производственной

конференции «Проблемы и решения современной аграрной экономики» (2017 г.);

на 8-й Международной научно-технической конференции молодых ученых и

специалистов «Агроинженерные инновации в сельском хозяйстве» (2017 г.); на

конференции «Инновационные методы решения научных и технологических

задач Рязанской области» (2017 г.); на конкурсе ХХIII Московского

международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед-

2020»(2020 г.) (приложение Г), на выставке «День поля Рязанской области» (2020

г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 10

печатных работ, в том числе: 3 – в изданиях рекомендованных ВАК РФ; 1 в

международной глобальной базе Scopus; 4– в материалах конференций и других

изданиях. Получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную

модель. Общий объем публикаций составил 1,87 п.л., из них лично соискателю

принадлежит 0,94 п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка литературы из 120 наименований и 11 приложений.

Работа изложена на 124 страницах основного текста, содержит 61 рисунок и 5

таблиц.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29277477
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29277477
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29277477
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Глава 1 СПОСОБЫ И СРЕДСТВА МЕХАНИЗАЦИИИЗВЛЕЧЕНИЯ

МЕДА И СКАРИФИКАЦИИ ПЕРГОВЫХ СОТОВ

1.1. Анализ способов извлечения меда и перги из сотов

Большая часть технологических процессов извлечения меда в

значительной степени механизирована и частично автоматизирована, что

позволяет повысить производительность, снизить трудоемкость отдельных

операций и обеспечить увеличение выхода товарного меда. Также следует

уделять внимание условиям выполнения технологических процессов извлечения

меда, которые сохраняют пищевые и лечебные свойства меда [30, 31, 85, 86, 87,

88].

В настоящее время в зависимости от способа получения различают,

секционный, прессованный и центробежный мед. Развитие пчеловодства

начиналось с сотового меда. Древние пасечники вырезали мед из дупла диких

пчел. Получался великолепный сотовый мед, который принято называть

нарезным. Родоначальником производства сотового меда принято считать Петра

Ивановича Прокоповича (1725 – 1850). Изобретенный им в 1814 году первый в

мире рамочный улей с разделительной решеткой позволил получать сотовый

мед, не нарушая структуру гнезда. Небольшие кусочки нарезного меда чаще

всего заворачивают в тонкую полиэтиленовую пленку и в таком виде продают

или помещают в банку и заливают жидким медом [99].

Если мед не вырезается, а подается на обеденный стол в рамке, это –

секционный мед. Технология производства секционного сотового меда

позволяет добиться превосходных результатов. Она состоит из трех основных

этапов: подготовка мини-рамок и их установка в магазинные рамки; постановка

укомплектованных магазинных рамок в улей; изъятие готовой продукции из

улья и подготовка к продаже [111].
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Все последующие рамки (секции) отличались друг от друга формой,

размером, материалом, но принцип вот уже 200 лет остается неизменным [41,

116].

На кафедре пчеловодства РГАУ МСХА имени К.А.Тимирязева разработан


[…]


режимами работы в зависимости от условий работы и начальных параметров

перговых и медовых сотов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты эксперимента по определению зависимости времени течения

меда через восковое отверстие от его температуры

Таблица Д Время течения меда через восковое отверстие в зависимости от

его температуры

T,˚С t, с

22 18,75

25 10,58

30 6,46

35 4,15

40 3,23

45 2,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Результаты эксперимента по определению зависимости времени стекания

меда от угла наклона поверхностей алюминиевых пластин и пластин из

нержавеющей стали.

Таблица Е Время течения меда по наклонной поверхности пластин из

разного материала в зависимости от угла наклона

алюминий нерж. сталь

∠ t ∠ t

15 86,1 15 105,36

30 31,81 30 39,65

45 17,05 45 15,84

60 9,16 60 8,14

90 7,65 90 6,88
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Результаты эксперимента по определению зависимости предела прочности

пчелиного воска от температуры

Таблица Ж Зависимость предела прочности пчелиного воска от

температуры

T,˚С
σmax,

кПа
5 406

10 310
15 233

20 190

25 159
30 141

35 102
40 85

45 66
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Таблица З Зависимость времени инфильтрации от кривизны изгиба пергового

сота

№ Время инфильтрации

1 68 136 118 95 46 95 44 14,6 51 29

2 174 54 125 102 73 49 105 58 33 123

3 102 111 107 51 112 64 112 123 102 107

4 86 163 83 76 142 143 126 75 112 31

5 152 82 159 129 106 102 74 69 96 22

6 74 126 51 74 54 59 63 128 120 133

7 161 136 144 89 121 111 39 108 46 56

8 138 141 63 144 66 107 140 41 71 131

9 79 69 112 118 106 88 96 67 96 99

10 115 73 101 93 89 93 82 59 109 94

114,9 109,1 106,3 97,1 91,5 91,1 88,1 74,26 83,6 82,5

R= 5,01 2,525 1,704 1,3 1,0625 0,908 0,802 0,725 0,668 0,625
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Тарировочный график частотного преобразователя DELTAVFD 007L 21B

Рисунок И – Тарировочный график частотного преобразователя

DELTAVFD 007L 21B
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Результаты эксперимента по определению зависимости эффективности

извлечения меда от угла наклона рамки и частоты вращения ротора

Таблица К Зависимость эффективности извлечения меда от угла наклона рамки и

частоты вращения ротора

Частота,

об/мин

Угловая

скорость,

рад/с

Угол
Масса

рамки, г

Количество

оставшегося меда,

%

0 0,00 0 400 100,0

110 11,51 0 387 88,4

130 13,61 0 360 64,3

150 15,70 0 349 54,5

170 17,79 0 335 42,0

190 19,89 0 318 26,8

210 21,98 0 310 19,6

230 24,07 0 289 0,9

250 26,17 0 288 0,0

0 0,00 10 385 100,0

110 11,51 10 371 89,3

130 13,61 10 357 78,6

150 15,70 10 340 65,6

170 17,79 10 318 48,9

190 19,89 10 307 40,5

210 21,98 10 295 31,3

230 24,07 10 287 25,2

250 26,17 10 278 18,3

0 0,00 20 333 100,0

110 11,51 20 308 82,6

130 13,61 20 280 63,2

150 15,70 20 249 41,7

170 17,79 20 227 26,4

190 19,89 20 208 13,2

210 21,98 20 197 5,6

230 24,07 20 193 2,8

250 26,17 20 189 0,0

0 0,00 30 180 100,0
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К

110 11,51 30 156 79,3

130 13,61 30 136 62,1

150 15,70 30 113 42,2

170 17,79 30 86 19,0

190 19,89 30 72 6,9

210 21,98 30 66 1,7

230 24,07 30 64 0,0

250 26,17 30 64 0,0

0 0,00 40 382 100,0

110 11,51 40 372 92,7

130 13,61 40 350 76,6

150 15,70 40 311 48,2

170 17,79 40 280 25,5

190 19,89 40 269 17,5

210 21,98 40 260 10,9

230 24,07 40 254 6,6

250 26,17 40 247 1,5

0 0,00 50 389 100,0

110 11,51 50 360 81,4

130 13,61 50 345 71,8

150 15,70 50 320 68,5

170 17,79 50 290 36,5

190 19,89 50 275 26,9

210 21,98 50 254 13,5

230 24,07 50 249 10,3

250 26,17 50 244 7,1

0 0,00 60 229 100,0

110 11,51 60 205 84,7

130 13,61 60 159 55,4

150 15,70 60 131 44,4

170 17,79 60 106 21,7

190 19,89 60 98 16,6

210 21,98 60 85 8,3

230 24,07 60 80 5,1

250 26,17 60 77 3,2

0 0,00 70 228 100,0
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ОКОНЧАНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К

110 11,51 70 189 74,5

130 13,61 70 153 51,0

150 15,70 70 122 30,7

170 17,79 70 109 22,2

190 19,89 70 84 5,9

210 21,98 70 79 2,6

230 24,07 70 76 0,7

250 26,17 70 75 0,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Результаты эксперимента по определению зависимости интенсивности

извлечения меда при различных углах наклона рамки

Таблица Л Зависимость интенсивности извлечения меда при различных углах

наклона рамки

Время

извлечения

меда, с

Критерий извлечения меда, %

5 10 15 20 25

0 0 0 0 0 0

40 71 76 70 62 53

80 87 90 85 84 81

120 92 94 95 93 93

160 95 95 95 95 94