УТВЕРЖДАЮ

Директор федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«ФНИ пчеловодства», доктор с.-х. наук
Анна Зиновьевна Брандорф

«15» *сентября* 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр пчеловодства» (ФГБНУ «ФНИ пчеловодства») на диссертацию Афанасьева Александра Михайловича «Агрегат извлечения меда и скарификации перговых сотов», представленную в диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Актуальность темы диссертации

Пчеловодство является универсальной отраслью сельского хозяйства, которая позволяет получить ценные продукты и способствует повышению урожайности опыляемых сельскохозяйственных культур. Несмотря на высокий уровень механизации и автоматизации получения продуктов в крупных хозяйствах существует проблема применения ручного труда на небольших пасеках, где применение автоматизированных комплексов невозможно из-за их дороговизны и малых объемов переработки. В связи с этим существует задача разработки универсальных агрегатов для выполнения нескольких операций по получению продуктов пчеловодства. Наиболее распространенными видами оборудования на пасеках являются центробежные медогонки, которые могут служить основой для создания универсальных агрегатов для извлечения других продуктов, например, перги.

Учитывая сложную структуру сотов и различные условия получения меда: температуру, свойства воска, меда и перги следует тщательно обосновывать параметры и режимы работы, особенно универсальных машин для получения продуктов пчеловодства. Поэтому диссертационное исследование Афанасьева Александра Михайловича, посвященное обоснованию параметров и режимов агрегата для извлечения мёда и скарификации перговых сотов, является актуальным.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития науки в инженерной сфере АПК

Для науки значимыми являются:

закономерности, выражающие напряжения в ячейках от направления растягивающих сил и радиуса изгиба пчелиных сотов;

обоснованные параметры и режимы агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов.

Значимым практическим результатом является предложение решения конструкции агрегата, а также результаты экспериментальных исследований.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования

Применение усовершенствованного агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов позволяет снизить повреждения восковой основы сотов. Для условий небольших пасек следует развивать создание универсальных агрегатов, способных выполнять несколько операций для получения различных продуктов пчеловодства.

Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, общих выводов, списка литературы из 120 наименований и 11 приложений, изложена на 124 страницах, включает 61 рисунок и 5 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель работы и ее народнохозяйственное значение. Приведены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Способы и средства механизации извлечения меда и скарификации перговых сотов» проанализировано состояние вопроса и были определены задачи исследования.

После анализа способов и средств для скарификации перговых сотов и откачки меда, отмечена перспективность извлечения меда и скарификации перговых сотов с помощью центробежной силы.

Во второй главе «Физико-механические свойства меда и перговых сотов» представлены программа, методика и результаты экспериментальных исследований свойства меда и пчелиных сотов. Результаты изучения этих свойств позволили сформулировать требование к агрегату извлечения меда и скарификации перговых сотов.

В третьей главе «Теоретические исследования по обоснованию параметров агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов» проведены теоретические исследования по обоснованию параметров агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов. Установлено, что при извлечении меда следует ограничивать скорость вращения вертикально расположенных рамок для снижения нагрузки и исключения повреждения ячеек пчелиных сотов, особенно в начале процесса извлечения меда. Теоретически обоснованы частоты вращения ротора агрегата при извлечении меда с учетом внешних условий, в частности температур. А также при

скарификации перговых сотов для исключения повреждения сотов. Установлено, что расположение рамки под углом к центробежной силе способствует увеличению скорости откачки меда.

В четвертой главе «Экспериментальные исследования агрегата для извлечения меда и скарификации перговых сотов» проведены экспериментальные исследования агрегата для извлечения меда и скарификации перговых сотов, уточнены параметры и режимы работы агрегата. Установлено, что рациональными параметрами агрегата при откачке меда являются: угол наклона сота в 15° и угловая скорость ротора агрегата $24,1$ рад/с при температуре 25°C .

В пятой главе «Производственная проверка агрегата и экономическая оценка его применения» определен дисконтированный доход от внедрения агрегата для извлечения меда и скарификации перговых сотов.

Чистый дисконтированный доход (ЧДД) рассчитан для различных уровней инфляции и банковской ставки, в частности при уровне инфляции $0,1$ и уровне доходности $0,08$ ЧДД за 5 лет будет равен $23976,4$ руб.

Заключение диссертации содержит результаты, которые соответствуют поставленным задачам и в полной мере отражают исследования автора. Представленные рекомендации производству и перспективы дальнейшей разработки темы следуют из материалов исследований.

Замечания по диссертации

В качестве недостатков по работе необходимо отметить следующее:

1. При анализе существующих машин для откачки меда следовало бы более подробно рассмотреть вопросы скарификации и извлечения перги из пчелиных сотов.
2. При анализе выполненных исследований следовало бы указать ученых и их работы по определению физико-механических свойств продуктов пчеловодства.
3. Неясно, как производить откачку меда при температуре 35°C и обеспечить комфортные условия для пчеловода.
4. Неясно, почему при исследовании прочности сотов Вы рассматриваете соты, искривленные по окружности, хотя, при нагружении сотов центробежной силой их изгиб будет располагаться по параболе.
5. Рассматривая агрегат для скарификации, следовало бы более детально описать технологию извлечения перги из сотов, а также указать марки и параметры оборудования для данной технологии.
6. Предложенный агрегат с наклонными кассетами применяется для небольших пасек, возможно ли эту технологию применять при больших объемах извлечения меда.
7. В автореферате в общей характеристике работы в разделе публикации (с. 5) автором указано 10 печатных работ по теме диссертации, а на с. 16 представлено 6 публикаций.

Завершенность и качество оформления диссертации

Основные положения, научные результаты, выводы и рекомендации диссертации Афанасьева А.М. являются обоснованными и имеют научную новизну. Они базируются на основе физики, сопротивления материалов, теоретической механики и математики.

Достоверность результатов диссертационных исследований подтверждена применением современных стандартных и разработанных на их основе частных методик, а также сертифицированных приборов. Выводы, полученные в ходе исследований, подтверждаются сходимостью теоретических и экспериментальных результатов (расхождение составило 4,5%).

Материалы диссертации опубликованы в 10 научных работах, из них 3 статьи в журналах, включенных в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ, получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную модель.

Основные научные результаты, положения, выводы, результаты и рекомендации, разработанные в рамках диссертации Афанасьева А.М., прошли достаточную апробацию в печати и на международных научно-практических конференциях.

Диссертация и автореферат изложены технически грамотным языком.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства, в частности пункту 7: «Разработка методов оптимизации конструкционных параметров и режимов работы технических систем и средств в растениеводстве и животноводстве по критериям эффективности и ресурсосбережения технологических процессов».

Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям и достаточно полно отражает основные положения и научные результаты диссертации, выносимые на защиту.

Заключение

Диссертация Афанасьева Александра Михайловича на тему: «Агрегат извлечения меда и скарификации перговых сотов», содержит новые научно-обоснованные технические и технологические решения, имеющие существенное значения для развития практического пчеловодства и соответствует паспорту специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Диссертация Афанасьева Александра Михайловича является законченной научно-квалификационной работой, которая по актуальности, новизне и практической значимости, а также объему выполненных исследований соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Афанасьев Александр Михайлович, заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Диссертация и автореферат рассмотрены и одобрены на расширенном заседании научного направления технологий содержания пчелиных семей и производства продуктов пчеловодства ФГБНУ «ФНЦ пчеловодства» (протокол № 1 от «10» февраля 2021 г.)

Научный руководитель ФГБНУ
«Федеральный научный центр
пчеловодства», главный научный
сотрудник, научное направление
технологий содержания пчелиных
семей и производства продуктов
пчеловодства,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор

Лебедев
Вячеслав Иванович

Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Федеральный научный
центр пчеловодства» (ФГБНУ «ФНЦ пчеловодства»)
Индекс, почтовый адрес: 391110, Рязанская область,
Рыбное, ул. Почтовая 22
Телефон: 8 (49137) 53-926, факс 8 (49137) 51-547
Сайт: www.beecentr.ru
E-mail: rybnobee@mail.ru

Подпись Лебедева В.И. заверяю:
Начальник отдела кадров
ФГБНУ «ФНЦ пчеловодства»

Н.П. Матвеева